
102  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022 AO CONTRATO 022/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021-DPE
PROCESSO N.º 2021/217713
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 04.198.254/0001-17.
OBJETO: O  objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SEXTA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 06/05/2022 a 06/05/2023.
DATA ASSINATURA: 06/05/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 
339040 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 273623.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DO LOCADOR: MÁRCIA CAETANO DA SILVA.
CPF/MF: 698.295.511-72.
ENDEREÇO DO LOCADOR: SHN Quadra 1 Bloco A – Le Quartier, sala 803, 
Asa Norte, , CEP 70701-000, Brasília/DF.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 795135
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 808/2022 - DA,05/05/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Servidora TELMA FERREIRA DE ALCANTARA, 
matrícula 5898365/ 1, Cargo SECRETARIA DE NÚCLEO DO INTERIOR, 
objetivo ORGANIZAÇÃO E ATENDIMENTO AO PÚBLICO.  fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BRAGANÇA a NOVA TIMBOTEUA, período 10/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 794770
PORTARIA Nº 022/2022 - DA BELÉM, 15/02/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/147625 de 04/02/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUNCÃO CPF LOTAÇÃO MATRICULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

IZABELA DE MELO 
PIMENTEL

ASSESSORA 
ESPECIAL DO 
GOVERNADOR

330.749.252-
72

CASA CIVIL/BALCÃO 
DE DIREITOS

6113140/2
PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA.

03.091.1492.8730
RAIMUNDO NONATO 

FERREIRA JANAÚ
MOTORISTA DE 
DEFENSORIA

069.365.802-
97

NUDEP 3205215

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, PIÇARRA, BREJO GRANDE 

DO ARAGUAIA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

02/02 A 08/02/2022 6,5

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 794861
PORTARIA 812/2022 - DA,06/05/2022. 
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) ao  Servidor ANDREY NUNES CASTRO 
SCHWANKE, matrícula 1429442, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR 
DEFENSORA PÚBLICA MAYANA BARROS JORGE JOÃO. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CAPANEMA 
a BRAGANÇA, período 11/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 795145
PORTARIA 813/2022 - DA,06/05/2022. 
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) ao  Servidor ANDREY NUNES CASTRO 
SCHWANKE, matrícula 1429442, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR 
DEFENSORA PÚBLICA MAYANA BARROS JORGE JOÃO. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CAPANEMA 
a BRAGANÇA, período 04/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 795151
PORTARIA 816/2022 - DA,06/05/2022. 
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) ao  Servidor ANDREY NUNES CASTRO 
SCHWANKE, matrícula 1429442, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR 
SERVIDORAS TELMA FERREIRA E WANESSA ALBUQUERQUE. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 19/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 795163

PORTARIA 815/2022 - DA,06/05/2022. 
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) aos  Servidores TELMA FERREIRA DE 
ALCANTARA, matrícula 5898365/ 1, Cargo SECRETARIA DE NÚCLEO DO 
INTERIOR, ANDREY NUNES CASTRO SCHWANKE, matrícula 1429442, 
Cargo MOTORISTA, objetivo ORGANIZAÇÃO DE PAUTA E OUTROS 
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS.  fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CA PANEMA a NOVA 
TIMBOTEUA, período 12/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 795161
PORTARIA 814/2022 - DA,06/05/2022. 
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) às  Servidoras WANESSA ALBUQUERQUE 
CASTRO MELENDEZ, matrícula 57227112, Cargo ASSESSORA JURÍDICA DE 
DEFENSORIA, TELMA FERREIRA DE ALCANTARA, matrícula 5898365/ 1, Cargo 
SECRETARIA DE NÚCLEO DO INTERIOR, ANDREY NUNES CASTRO SCHWANKE, 
matrícula 1429442, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO 
JURÍDICO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 26/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 795156
PORTARIA 811/2022 - DA,06/05/2022. 
Conceder  1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA),  diária(s) ao  Servidor ANDREY 
NUNES CASTRO SCHWANKE, matrícula 1429442, Cargo MOTORISTA, 
objetivo CONDUZIR DEFENSORA PÚBLICA MAYANA BARROS JORGE 
JOÃO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de CAPANEMA a BRAGANÇA, período 18/05/2022, 25/05/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 794971
PORTARIA 810/2022 - DA,06/05/2022. 
Conceder  1/2 (MEIA),  diária(s) aos  Servidores WALESSON WILLIAM 
PEQUENO RODRIGUES, matrícula 5935802, Cargo ANALISTA DE 
DEFENSORIA PÚBLICA A, DANILO HENRIQUE MARTINS, matrícula 
57176622, Cargo COORDENADOR NÚCLEO DE INFORMÁTICA, 
objetivo CONFIGURAÇÃO E PARAMETRIZAÇÃO DO NOVO SISTEMA 
SOLAR.  fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 20/04/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 794969

.

.

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Extrato de Errata da Publicação de Dispensa de Licitação n. 
004/2022/TJPA – de 26/04/2022- TJPA, publicado no DOE nº 34.948 
em 27/04/2022 // Partes: TJPA e  empresa METALÚRGICA ASCURRA EIREL 
// Vigência: Onde se lê: pelo período de 12 (doze) meses // Leia-se: 
pelo período de 20 (vinte) meses // Responsável pela assinatura: DÉBORA 
MORAES GOMES - Secretária de Administração do TJPA.

Protocolo: 794881

.

.

CONTRATO
.

Extrato do CONTRATO Nº 023/2022/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa a SANEAR BRASIL CONS-
TRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 18.284.403/0001-75 // 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para execução 
da OBRA DE REFORMA, REVITALIZAÇÃO E RESTAURO DA SEDE DO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Origem: Tomada de Preços 
de nº. 002/TJPA/2022 // Valor do Contrato: O valor global do presente 
contrato referente ao objeto licitado é de R$ R$ 1.953.325,00 (um mi-
lhão e novecentos e cinquenta e três mil e trezentos e vinte e cinco re-
ais), durante o período de 12 (doze) meses. // Dotação Orçamentária:  
04102.02.061.1417.8645 - Reforma e Manutenção de Prédios do Poder 
Judiciário - 2º Grau, Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0118 / 0318 // 
Vigência:  29/04/2022 à 29/04/2023 // Data da assinatura: 29/04/2022 // 
Foro: Belém/PA // Representante do Contratante: Débora Moraes Gomes – 
Secretária de Administração // Ordenador Responsável: Miguel Lucival-
do Alves Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 794756


